Personalidades indigitadas para o Conselho

de Administração da Unidade Local de Saúde

do Arco Ribeirinho, E.P.E.

DELIBERAÇÃO N.º 44/2024

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dra. Cristina Coelho

Dra. Eugénia Santos

No dia 8 de janeiro de 2023, o Senhor Diretor Executivo do Serviço Nacional de Saúde dirigiu ao

Senhor Presidente da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública

(CReSAP), ao abrigo da Resolução do Conselho de Ministros n.º 94/2003, de 16 de agosto, um

pedido de avaliação curricular e de adequação de competências das seguintes personalidades

indigitadas para o Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Arco Ribeirinho,

E.P.E. (ULSAR, EPE):

• Presidente do Conselho de Administração – Maria Teresa Fernandes de Jesus de Sousa

Carneiro;

• Diretora clínica para a área dos cuidados de saúde hospitalares – Ana Teresa Nobre Duque

Monteiro Leite Marques Xavier;

• Diretora clínica para a área dos cuidados de saúde primários – Anabela Domingues Pires

Ribeiro Martins;

• Vogal Executivo – Miguel Ângelo Madeira Rodrigues;

• Vogal Executivo - Jorge Manuel da Silva Pinto;

• Enfermeiro Diretor – José Filipe Fernandes Nunes.

1

O processo veio instruído com os currículos das personalidades indigitadas e com as respetivas

respostas ao Formulário de Avaliação Curricular a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do

Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor

Público, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 12 de junho de 2013.

As personalidades indigitadas declararam não ter omitido informações relevantes diretamente

relacionadas, nem possuir quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do

cargo, previstos no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação

especial aplicável.

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dr.ª

Cristina Coelho e, como contraditor, o vogal permanente Doutor João Salis Gomes.

Nos termos do Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao

Cargo de Gestor Público, fez-se a avaliação curricular e a avaliação de competências das

personalidades indigitadas.

No dia 18 de janeiro de 2024, realizou-se a reunião da Comissão Técnica Permanente onde foi

aprovado, por unanimidade, o presente parecer.

Nos termos do n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CRESAP, é publicitada a conclusão do

parecer após a designação das personalidades indigitadas pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Maria Teresa Fernandes de

Jesus de Sousa Carneiro para o cargo de Presidente do Conselho de

Administração da ULSAR, E.P.E.

A Dra. Maria Teresa Fernandes de Jesus de Sousa Carneiro apresenta um perfil técnico e

profissional assente predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível académico, tem o Curso Geral de Enfermagem, Curso de Especialização e

Enfermagem de Reabilitação, Curso de Estudos Superiores Especializados em

Administração dos Serviços de Enfermagem, bem como licenciatura em Direito, Curso

Pós-Graduado de Especialização em Direito do Trabalho e Curso de Pós-Graduação em

Bioética.

• Em termos de experiência profissional, foi Enfermeira Chefe da Unidade de Cuidados

Intensivos, da Unidade de Cuidados Intermédios, da Pediatria e do Bloco Operatório das

especialidades de Neurocirurgia e Neurotraumatologia, Vogal Executiva do Conselho de

Administração do Hospital de S. José, em funções de Enfermeira Diretora, Enfermeira

chefe da Unidade de Urgência Médica do Hospital de S. José, Vogal Executiva do

Conselho de Administração, em funções de Enfermeira Diretora, do Instituto Português

de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil E.P.E., Chefe do Gabinete do Secretário de

Estado Adjunto e da Saúde do XXI Governo Constitucional, Adjunta da Ministra da Saúde

do XXII Governo Constitucional e Chefe do Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

do XXII Governo Constitucional. Desde março de 2022, exerce funções de Presidente

do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de Barreiro Montijo, E.P.E.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

2

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Maria Teresa Fernandes de Jesus de

Sousa Carneiro para o desempenho das funções de Presidente do Conselho de Administração

da Unidade Local de Saúde do Arco Ribeirinho, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Ana Teresa Nobre Duque

Monteiro Leite Marques Xavier para o cargo de Vogal- Diretora Clínica para

a área dos cuidados de saúde hospitalares - do Conselho de Administração

da ULSAR, E.P.E.

A Dra. Ana Teresa Nobre Duque Monteiro Leite Marques Xavier apresenta um perfil técnico

e profissional assente predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível académico, apresenta Licenciatura em Medicina, pela Faculdade de Ciências

Médicas de Lisboa, Competência em Gestão de Unidades de Saúde, atribuída pela Ordem

dos Médicos, Curso de Gestão de Unidades de Saúde, na Universidade Católica

Portuguesa, Curso de Mestrado em Engenharia da Saúde, na Universidade Católica

Portuguesa, Especialista em Medicina do Trabalho, Grau de Consultora/Assistente

Hospitalar Graduada de Medicina Interna, Especialista de Oncologia Médica, Especialista

de Medicina Interna e Assistente Graduada Sénior de Medicina Interna.

• Em termos de experiência profissional, foi Médica nos Hospitais Civis de Lisboa, no Serviço

de Medicina Interna do Hospital Nossa Senhora do Rosário, Barreiro, e no IPO,

Representante médica de Portugal na Comunidade Europeia do Carvão e do Aço,  Médica

do Trabalho na Quimigal, Barreiro, Adjunta da Direção Clínica do Hospital Nossa Senhora

do Rosário, Barreiro, Presidente da Comissão de Coordenação Oncológica do CHBM,

Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica do CHBM, Coordenadora da Unidade

de Gestão da Doença Oncológica do CHBM, exercendo, desde 2019, as funções de Diretora

Clínica do Centro Hospitalar Barreiro Montijo, EPE.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Ana Teresa Nobre Duque Monteiro

Leite Marques Xavier para o desempenho das funções de Vogal- Diretora Clínica para a área

dos cuidados de saúde hospitalares - do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde

do Arco Ribeirinho, E.P.E..

3

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Anabela Domingues Pires

Ribeiro Martins para o cargo de Vogal- Diretora Clínica para a área dos

cuidados de saúde primários - do Conselho de Administração da ULSAR,

E.P.E.

A Dra. Anabela Domingues Pires Ribeiro Martins apresenta um perfil técnico e profissional

assente predominantemente nas seguintes características:

• Em termos de formação académica, tem licenciatura em Medicina pela Faculdade de

Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa (1990). Complementou a sua

formação com o Programa de Desenvolvimento de Competências para a Gestão de

Unidades de Saúde Familiares na Universidade Católica Portuguesa (2009) e o

Curso de Pós-Graduação em Governação em Saúde na Escola Nacional de Saúde

Pública (2023).

• No tocante à experiência profissional, tem exercido funções como médica de família

em vários centros de saúde, tendo obtido o grau de consultora (assistente graduada)

de Medicina Geral e Familiar em 2013. De 2009 a 2017, foi coordenadora médica da

USF da Sobreda e de janeiro de 2018 a dezembro de 2023 desempenhou funções

de Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do ACES Almada Seixal.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas que sustentam uma apreciação positiva para o desempenho do cargo

em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Anabela Domingues Pires Ribeiro

Martins para o cargo de Vogal- Diretora Clínica para a área dos cuidados de saúde primários -

do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Arco Ribeirinho, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Dr. Miguel Ângelo Madeira Rodrigues

para o cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da ULSAR,

E.P.E.

O Dr. Miguel Ângelo Madeira Rodrigues apresenta um perfil técnico e profissional assente

predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível académico, apresenta Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional –

Variante Humana, Curso de Gestão do Centro Hospitalar La Ribera, Curso de

Especialização em Administração Hospitalar, Licenciatura em Gestão de Empresas e

Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde.

• Em termos de experiência profissional, destacam-se as funções de Administrador

Hospitalar no Centro Hospitalar das Caldas de Rainha, do Hospital de Dona Estefânica,

do Centro Hospitalar do Nordeste Transmontano, do Centro Hospitalar do Oeste-Norte,

Coordenador da Unidade de Acompanhamento dos Hospitais, Coordenador da Unidade

de Orçamento e Controlo do Departamento de Gestão Financeira da Administração

Central do Sistema de Saúde , I. P., adjunto e técnico especialista de vários membros do

Governo responsáveis pela área da saúde. De 10 de janeiro a 25 de julho de 2022, foi

diretor financeiro do Hospital de Loures, E.P.E. e, desde essa data, Vogal Executivo do

Conselho de Administração do Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E.P.E..

4

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Dr. Miguel Ângelo Madeira Rodrigues para

o cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Arco

Ribeirinho, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Dr. Jorge Manuel da Silva Pinto para

o cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da ULSAR,

E.P.E.

O Dr. Jorge Manuel da Silva Pinto apresenta um perfil técnico e profissional assente

predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível académico, apresenta Bacharelato em Enfermagem, Bacharelato em Gestão de

Marketing, Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas, Especialização em

Administração Hospitalar, tendo concluído o FORGEP (ISCTE) e uma Pós-Graduação em

Gestão de Projetos (ISG).

• Em termos de experiência profissional, destacam-se as funções de enfermeiro na unidade

de cuidados intensivos cirúrgicos do Hospital de São Francisco Xavier, de Administrador

Hospitalar no Hospital Garcia de Orta, no Hospital de São Francisco Xavier e no Hospital

dos Lusíadas, de responsável pela Logística da Administração Regional de Saúde de

Lisboa e Vale do Tejo, I.P., tendo sido técnico especialista em vários gabinetes de

membros do Governo responsáveis pela área da saúde. Desde julho de 2022, exerce

funções de Vogal Executivo do Conselho de Administração do Centro Hospitalar Barreiro

Montijo, E.P.E..

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Dr. Jorge Manuel da Silva Pinto para o cargo

de Vogal Executivo do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Arco

Ribeirinho, E.P.E..

5

Apreciação da adequação do perfil do Enfermeiro José Filipe Fernandes

Nunes para o cargo de Vogal- Enfermeiro Diretor - do Conselho de

Administração da ULSAR, E.P.E.

O Enfermeiro José Filipe Fernandes Nunes presenta um perfil técnico e profissional assente

predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível académico, apresenta Curso Geral de Enfermagem, com equivalência ao

Bacharelato, Curso Complementar de Formação em Enfermagem, Licenciatura em

Enfermagem, Curso de especialização do Mestrado em Intervenção Sócio-Organizacional

na Saúde, na área de especialização em Políticas de Administração e Gestão de Serviços

de Saúde (parte curricular) e Pós-Licenciatura de Especialização em Enfermagem

Comunitária.

• Em termos de experiência profissional, destacam-se as funções de enfermeiro na Força

Aérea Portuguesa e no Hospital Distrital do Barreiro e no Hospital Nossa Senhora do

Rosário (Barreiro), de Enfermeiro Responsável do Gabinete de Gestão de Risco e

Segurança do Doente, Responsável pela implementação e parametrização, em conjunto

com a RISI, plataforma de registo informático da Gestão de Risco (HER+ Health Events &

Risk Management) existente no CHBM-EPE, de Enfermeiro em funções de Chefia no

Serviço de Urologia/Senologia/ORL/Oftalmologia e de Enfermeiro em funções de Chefia na

Unidade de Técnicas de Endoscopia e Serviço de Imunohemoterapia. De 2016 a 2022, foi

Adjunto do Enfermeiro Diretor no Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E.P.E.,

desempenhando, desde 2022, as funções de Vogal Executivo – Enfermeiro Diretor - do

Conselho de Administração do mesmo centro hospitalar.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Enfermeiro José Filipe Fernandes Nunes

para o cargo de Vogal - Enfermeiro Diretor - do Conselho de Administração da Unidade Local

de Saúde do Arco Ribeirinho, E.P.E..